DE PAPHLAGONIA, ET VENE= torum origine. Cap. XLVI.

PAphlagoniam limes à tergo Galaticus amplectitur. Ex Paphlagonia Carabi promontorio spectat Tau= ricam,

ricam, consurgit Cytoro mente, porrecto in spatiū
triū & sexaginta milliū, insignis loco Heneto: à quo (ut
Cornelius Nepos perhibet,) Paphlagones in Italiā trās
vecti, mox Veneti sunt nominati. Plurimas in ea regio=ne
urbes Milesij considerunt. Eupatoria Mithridates,
quæ subacta à Pompeio Pompeiopolis est dicta.

DE CAPPADOCIA, ET IN EA
equorum natura. Cap. XLVII.

Cappadocia gentiū umiuersarū, quæ Pontumacco
lūt, præcipuè in rorsus recedit. Laterelævo utras
que Armenias, & Comagenem simul transit, dextro
plurimis Asiae populis circunsusa. Attollitur ad Tauri
iuga, & Solis ortus. Præterit Lycaoniam, Pisidiam, Ci=liciam. Vadit super tractum Syriae Antiochiae, parte re= gionis alterius in Scythiam pertendens, ab Armenia ma= iore diuisa Euphrate amne. Quæ Armenia, unde Parie= dri montes sunt, auspicatur. Multæ in Cappadocia ur= bes inclytæ. Verūm ut ab alijs referamus pedē, coloniam
Archelaidem, quā deduxit Claudius Cæsar, Halys præ= terfluit. Neocæsareā fluuius Lycus alluit. Melitam Semi= ramis condidit. Mazacham sub Argæo sitam, Cappado= ces matrem urbium numerant. Qui Argæus niualibus
iugis arduis, ne æstiuo quidem torrente pruinis caret,
quęq; indigenæ populi habitari Deo credunt. Terra illa
ante alias altrix equorum, & prouentui equino accom= modatissima est. Quorū hoc in loco ingenium reor per= sequendum. Nam equis imesse iudicium, documentis piu= rimis patefactum est, cùm iam aliquot inuenti sint, qui
non

non nisi primos dominos agnoscerent, oblii mansuetudinis, si quando mutassent consueta seruitia. Inimicos partis suae norunt, adeò ut inter prælia hostes morsu petant. Sed illud maius est, quod rectoribus perditis quos diligebant, accersunt fame mortem. Verum hi mores in genere equorum præstantissimo reperiuntur. Nā qui infranobilitatem sunt sati, nulla documenta sui præbuerūt. Sed ne quid videamur dicēdi licentia cōtra fidē arrogasse, exemplū frequens dabimus. Alexandri Magni equus, Bucephalus dictus, siue de aspectus toruitate, scu ab insigni, quod taurinū caput armo in usū gerebat, uel quod de frōte eius quedā extantiū corniculorū minæ protuberabant, cū ab equario suo aliās etiā molliter federetur, accepto regio stratu, nō minem unquam aliū præter dominū uchere dignat⁹ est. Documenta eius in prælijs plurima sunt, quibus Alexandrū è duriſsimis certaminibus sospitem opera sua extulit. Quo merito effigie, ut defuncto in India exequias rex duceret, ex supremis sepulchrū daret. Urbem etiam conderet, quam in nominis memoriam Bucephalā nominauit. Equus C. Cæsaris nullum præter Cæsarē dorso recepit: cuius primores pedes facie uestigij humani tradūt fuisse, sicut antè Veneris genitricis simulacrum eadem hac effigie locatus est. Regē Scytharū, cū singulari certamine interceptum, aduersarius victor spoliare uellet, ab equo eius calcibus morsuq; laniat⁹ est. Agrigētina etiā regio frequēs est equorum sepulcris, quod supremorum munus meritis datum creditur. Voluptatem his inesse, circi spectacula prodiderūt. Quidā enim equorum cantibus tibiarum, quidam saltationibus, quidam colorū uarietate, nonnulli

nonnulli etiā accēsis facibus ad cursus prouecantur. Affe
ctū equinū lachrimæ probant. Deniq; interfecto Nicome
de rege, equus eius inedia uitā expulit. Cum prælio Antio
chus Galatas subegisset, Centaretrij nomine ducis, qui in
acie ceciderat, equum ouaturus insiluit. Isq; adeo spre
uit lupatos, ut de industria curuatus, ruina et se, et equi
tem pariter affligeret. Ingenia equorū ex Claudijs Cæsa
ris Circēses probarūt, cū effuso rectore quadrigæ, cursus
æmulos non minus astu, q[uod] uelocitate præuerteret, et p[ro]st
decursa legitima spacia, ad locū palmæ sponte consiste
rent, uelut uictoriae premiū postulareret. Excusso quoq; au
riga, quem Ratumenā nominabant, relicto certamine, ad
Capitolium quadriga prosiluit: nec antè substitit, quamli
bet obuijs occurribus impedita, q[uod] Tarpeiū iouē terna dex
tratione lustrasset. In huiuscē animalis genere ætas
longior maribus. Legimus sanè equum adusq; annos
septuaginta uixisse. Iam illud non uenit in ambiguū, quod
in annū tertiu et tricesimū generant, ut potè qui etiā post
uicesimū mittantur ab sobole reficiendā. Notatū etiā ad
uertimus Opuntēm nomine equum, ad gregariam Ve
nerē durasse in annos quadraginta. Equarū libido extin
guitur iubis tonsis: in quarū partu amoris nascitur uenefi
ciū, quod in frontibus præferunt recens editi, fulvo colo
re, caricis simile, in πομαῖς nominatū. Quod si prære
ptū statī fuerit, nequaquam mater pullo ubera præbet uel
licāda. Quo quis acrior fuerit, speciq; maioris, eō profun
dius nares mersitat in bibēdo. Mas ad bella nūquā produ
citur apud Scythas, eo quod fœminæ leuare uescas etiā in
fuga possint. Edūt equæ ex yētis conceptos, scđ hi nūquā
ultra.

ultra triennium æuum trahunt.

DE ASSYRIA, DE'QVE VN-
guentorum origine. Cap. XLVIII.

Assyriorum initium Adyabene facit: in cuius parte Arbelitis regio est, quem locū uictoria Alexandri Magni nō sinit præteriri. Nam ibi copias Darij fudit, ipsumq; subegit, expugnatisq; eius castris, ī reliquo appa-
ratu regis scriniū unguentis refertum reperit, unde pri-
mū Romana luxuria fecit ingressum ad odores peregrin-
nos. Aliquanti spēr tamen uirtute ueterum ab illa uitio-
rum illecebra defensi sumus, atq; adeò in censuram Publij
Crassi, & Iulij Cæsaris, qui edixerunt anno Vrbis condia-
tæ quingentesimo sexagesimo quinto, ne quis unguēta in-
ueheret peregrina. Postmodū uicerunt nostra uitia, & Se-
natui adeò placuit odorum delicia, ut ea etiā in penetra-
libus tenebris uteretur: sicut L. Plotium fratrē L. Plotij
bis consulem proscriptum à triumuiris, in Salernitanā la-
tebra unguenti odor prodidit.

DE MEDICA ARBORE.

Cap. XLIX.

Hos terrarū ductus excipit Media, cuius arbor incla-
ruit etiam carminibus Mātuānis. Ingēs ipsa, & cui
tale fermè, quale Vnedonibus foliū est: tantūm eo differt,
quod aculeatum spinosis fastigijs hispidatur. Gestat ma-
lum inimicum uenenis, sapore aspero, & amaritudinis mi-
rae. Odoris autem fragrantia plus quam iucundum, lon-
geq; sensibile. Verūm pomorum illi tanta ubertas inest, ut
onere prouentus semper grauetur. Nam protinus atq;
poma eius :eciderint maturitate, alia protuberant, eaq;
tantum

tantum est opimitati mora, ut foetus decidant antē nati.
Vsurpare sibi nemora ista optauerunt & aliae nationes,
per industriam tralati germinis & inserti: sed beneficiū
soli Mediæ datū, natura resistente terra alia non potuit
mutuari.

DE CASPIIS PORTIS.

Caput I.

Caspiae portæ panduntur manu itinere manu facta,
longo octo millibus passuum. Nam latitudo uix est
plaustro permeabilis. In his angustijs etiam illud inter
alia difficile, quod præcisorū laterum saxa liquentibus
iter se salis uenis, exudat humorē affluētissimū, qui mox
ui caloris constrictus, uelut in glaciē coit. Ita labes inuia
accessum negat. Præterea octo & uiginti milliū passuum
tract⁹ oīs quoquò idē pergitur, nullis puteis uel fontib⁹,
humo arida, sine præsidio sitit. Tum serpentes undique
gentium conuenæ, à uerno statim die illuc confluunt.
Ita periculi ac difficultatis concordia ad Caspios, nisi
hyeme, accessus negatur.

DE DIREO, ET MARGIANA

regione. Caput II.

A Caspijs ad orientē uersus locus est, quod Direum
appellatur, cuius ubertati nō est quod uspīam cō-
parari queat: quem locū cirunsidunt Tapyri, Anariaci,
& Hyrcani. Ei proximat Margiana regio, inclyta cœli
ac soli commodis, adeò ut in toto ille latifund o uitibus

L sola

sola gaudiest. In faciem theatralē montibus clauditur, am-
bitu stadiorū mille quingentorum, inaccessa penè ob in-
commodum arenosae solitudinis, quæ per centum & uigin-
ti milia passuum undique uersum circumfusa est. Regio-
nis huius amoenitatē Alexander Magnus usque adeò mi-
ratus est, ut ibi primum Alexandriam cōderet, quam me-
ā Barberis excisam, Antiechus Seleuci filius reformatum,
& de nuncupatione domus suæ dixit Seleuciā. Cuius ur-
bis circuitus diffunditur in stadi a septuaginta quinq.; In
hac Orodes Romanos captos Crassiana clude deduxit. Et
aliud in Caspij; Alexāder oppidū excitauit, idq; Heraclēa
dictum dū manebat, sed hoc queq; ab iisdem eversum
gentibus, deinde ab Antiocho restituum, ut ille maluit:
Achaia postmodum nominatum est.

DE OXO AMNE, ET CIRCA EVM gentibus, de itinere Liberi patris, Herculis, Se- miramidis, & Cyri regis termino, deq; Camelorum natura.

Cap. LII.

OXUS amnis de līcu Oxo oritur, cuius cras Henio-
chi, Bateni, Oxytagæ accolunt, sed præcipuam
partē Bactri tenent. Bactris præterea est proprius amnis
Bactros: unde & oppidum quod incolunt, Bactrum. Gen-
tes huiuscē quæ pōnē sunt, Paropamisi iugis ambiūtūr,
quæ aduersa Indi fontibus terminantur. Reliqua includit
Oxus flumen. Ultra hos Panda oppidū Sogdianorū, in
quorū finib; Alexander Magnus tertiam Alexandriā cō-
didit, ad cōtestādos itineris sui terminos. Hic enim locus
est,

est, in quo primū à Libero patre, pōst ab Hercule, deinde
à Semiramide, postremō etiā à Cyro aræ sunt cōstitutæ.
quòd proximū gloriæ omnes duxerūt. illò usq; promouis-
se itineris sui metas. Vniuersi eius ductus autem xat ab illa
terrarū parte Iaxartes fluvius secat fines, quē tamen Ia-
xarten soli vocant Bactrī: nam Scythæ Silyn nomināt.
Hunc eūdē esse Tanain, ex r̄citus Alexādri Magni cre-
did̄ rūt, verū Dæmodamas dux eleuci & Antiochi,
satis idoneus uero auctor, trāsuectus amnem istū, titulos
omnīū supergressus est, aliūq; esse quām Tanain depre-
hendit. Ob cuius gloriæ insigne, dedit nomini suo, ut alta-
ria ibi statueret Apollini Didymæo. Hoc est colliminum,
in quo limes Persicus Scythis iungitur, quos Scythes Per-
sa lingua sua Sacas dicūt, & inuicē Scythæ Persas Chor-
faros nominant, montemq; Caucasum Graucosum, id est,
ninibus cādicantē. Densissima hic populorum frequētia,
cum Paribis legē placiti ab exordio moris incorrupta cu-
stodit disciplina. E' quibus celeberrimi sunt Massagetae,
Essedones, Ariacæ, Sacæ, Dahæ, & Aſſei. Post quos immā-
nissimis Barbaris interacentibus, de ritu aliarum nationū
penè incōstanter definitū aduertimus. Bactri Camelos for-
tissimos mittunt, licet & Arabia plurimos gignat. Verū
hoc differūt, quòd Arabici bina tubera ī dorso habēt, sin-
gula Bactriani. Hi nurq; pr̄des atterūt. Sūt enim illis reci-
procis quibusdā pulmūculis uestigia carnulenta. Vnde &
cōtraria est labes abulā: ib⁹, nullo fauēte pr̄fido ad ni-
sum insistēdi. Habētur in duplex ministeriū, sūt alij ouer-
ferēdo acōmodati, alij leues ad pernicitatē. Sed nec illi ul-
tra iustū pōderat recipiūt, nec isti amplius q̄ solita spacia

uolunt egredi. Geniturae cupidine efferantur adeo, ut
seuiant cum Venerem requirunt. Oderunt equinum ge-
nus. Sitim etiam in quatriduum tolerat. Verum cum oc-
casio bibendi data est, tantum implentur, quantum es-
fatiat desideria praterita, et in futurum diu prospicit.
Lutulentas aquas captant, puras refugiunt. Denique, nisi
cœnosior liquor fuerit, ipsi assidua conculcatione limum
excitant, ut turbetur. Durant in annos centum, nisi forte
translati in peregrina, insolertia mutati aeris morbos tra-
hant. Ad bella foeminae preparantur. Inuentumque est, ut
desiderium eis coitionis quadam castratione execaretur.
Putat enim fieri ualidiores, si a coitibus arceantur.

DE SERIBVS, ET SERICO uellere. Cap. LIII.

Quæ ab Scythico Oceano, et mari Caspicio in Ocea-
nū Eoum cursus inflectitur, ab exordio huiuscē-
plagæ profundæ niues, mox lōgæ deserta,
post Anthropophagi, gēs asperima, dein spatio seui-
simis bestijs efferata, fermè dimidiā itineris partem im-
penetrabilē reddiderūt. Quarū difficultatū terminū fa-
cit iugū mari immens, quod Tabim Barbari dicūt. Post
quē adhuc longinquæ solitudines. Sic in tractu eius oræ,
quæ spectat aestiuū oriētē, ultra inhumanos situs primos
hominū Seres cognoscim⁹, q̄ aquarū aspergine inūdatis
frōdibus, uellera arborū admicculo depectunt liquoris,
et lanuginis teneram subtilitatē humore domant ad ob-
sequium. Hoc illud est Sericū, in usum publicum damno
seueritatis admissum: et quo ostentare potius corpora,
quam

uestire, primò fœminis, nunc etiam uiris persuasit luxuria libido. Seres ipsi quidem mites, & inter se quietissimi. Alijs uero reliquorū mortaliū cœtus refugiūt, adeò ut cæterarū gētiū cōmercia abnuāt. Primū eorū fluum mercatores ipsi trāfēt, in cuius ripis, nullo inter partes liguæ cōmercio, sed depositarū rerum precia oculis aestimantes, sua tradunt, nostra non emunt.

DE ATTACIS GENTIBVS.

Cap. LIII.

Sequitur Attacenus sinus, & gēs Attacorum, quibus temperies prærogatiuam irā aëris clementiam sumministrat. Arcent sanè afflatum noxium colles, qui salubri apricitate undiq; secus obiecti prohibēt auras pestilētes. Atq; ideo, ut Amometus affirmat, par illis & Hyperboreis genus uitæ est. Inter hos & Indiā gnariissimi Cyclops locauerunt.

DE INDIA, ET INDORVM MORTIBUS, de eius regionis cœli clemēti, de Indiæ fluminib⁹, deque miris in ea animalibus, arboribus, odoramentorū generibus, de Indis itē preciosis lapidibus. Cap. LV.

Ab Emodis montibus auspicatur India, à meridiano mari porrecta ad Eoū, & à septentrione usq; ad montem Caucasum, Fauonij spiritu saluberrima. In anno bis aëstatem habet, bis legit fruges, uice hyem. Etesijs potitur. Hinc Posidonius aduersam Galliæ statuit. Sanè nec quicquam ex ea dubium. Nam Alexandri Magni ar-

L 3 mis

mis cōperta, & aliorū postmodū regū diligētia peragrata, penitus cognitioni nostræ addita est. Megasthenes sa-
nè apud Indicos reges aliquantisper commoratus, res in-
dicas scripsit, ut fidem quām ocuis subiecerat, memoriae
daret. Dionysius quoq; qui ex ipse à Philadelpho rege
spectator missus est gratia periclitandæ ueritatis, paria
prodidit. Tradunt ergo in India fuisse quinq; millia oppi-
dorū p̄cipua capacitate, populorū nouem millia. Dū
etiam credita est tertia pars esse terrarū. Nec mirū sit, uel
de hominū, uel de urbū copia, cū soli Indi nūquā à nata-
li solo recesserint. Indiā Liber pater primus ingressus est,
ut potè qui Indis subuctis primus omnū triumphauit. Ab
hoc ad Alexandrum Magnum numerātur annorū sex mil-
lii quadrigēti quinquaginta unus, additis eo amplius tri-
bus mensibus, habita per reges cōputatione, qui cētū quin-
quagintatres tenuisse medium æuum deprehendūtur. Ma-
ximi in ea amnes Ganges, & Indus: quorū Gangen qui-
dam fontibus incertis nasci, ex Niū modo exūdare perhi-
bēt. Alij uolunt à Scyibicis montibus exoriri. Hypasis
etiam nobilissimus ibi fluuius, qui Alexātri Magni iter ter-
minauit, sicuti aræ in ripa eius positiæ probant. Minima
Gangis latitudo per octo millia p̄ssuum, maxima per
uiginti patet. Altitudo ubi uadofissimus est, mensuram
centum pedum deuorat. Gangarides extimus est Indiae
populus, cuius rex equites mille, Elephantos seprin-
gentos, peditum sexaginta millia in apparatu belli ha-
bet. Indorum quidam agros exercent, militiam plurimi-
merces alij, optimi ditiissimiq; Rēpubl: cā curā: reddūt
iudicia, assident regibus. Quicū ibi eminentissimæ fa-
piētis